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Temat numeru 

Fa jer wer ki ja ko znacz nik w ry tu ałach 
przej ścia 

 
Roz rost po pu la cji ludz kiej po wo du je, że 
wie le zja wisk zwią za nych z prak ty ka mi 
kul tu ro wy mi lu dzi na bie ra na si le. Wie -
le z nich przez stu le cia mia ło zni ko my 
wpływ na oto cze nie przy rod ni cze ze 
wzglę du na nie du żą ska lę ich po pu lar -
no ści, do stęp no ści i prak ty ko wa nia. Re -
wo lu cja prze my sło wa i sko ko wy przy -
rost licz by lud no ści na świe cie 
do pro wa dzi ły do in ten sy fi ka cji zja wisk, 
co w re flek sji na uko wej spo wo do wa ło 
wpro wa dze nie ter mi no lo gii opi su ją cej 
do mi nu ją cy wpływ czło wie ka na ota cza -
ją cą go rze czy wi stość. Za pro po no wa ny 
przez Pau la Crut ze na (3) ter min „an tro -
po cen” jed no znacz nie wska zu je, że czło -
wiek stał się dziś ga tun kiem cen tral nym 
– ta kim, któ ry tak zna czą co mo dy fi ku je 
swo je oto cze nie, że w nie da le kiej przy -
szło ści mo że do pro wa dzić wręcz do je -
go uni ce stwie nia. Licz ne ty py dzia łań 
prak ty ko wa nych przez lu dzi za czy na ją 
zna czą co od dzia ły wać na śro do wi sko 
przy rod ni cze wła śnie po przez efekt du -
żej ska li, na ja ką są re ali zo wa ne. Tak jest 
też z wy ko rzy sty wa niem fa jer wer ków: 
ich sto so wa nie ma dłu gą tra dy cję, nie 

tyl ko w Eu ro pie, ale tak że na in nych 
kon ty nen tach. O ile jed nak kil ka ty się -
cy lat te mu spo ra dycz ne świę to wa nie 
przy wy ko rzy sta niu pi ro tech ni ki nie po -
wo do wa ło znacz nych szkód śro do wi sko -
wych, o ty le dzi siaj sy tu acja ule gła zde -
cy do wa nej zmia nie, a sta ło się tak ze 
wzglę du na wspo mnia ny roz rost po pu -
la cji lu dzi, re wo lu cję prze my sło wą, ob -
ni że nie kosz tów pro duk cji to wa rów, 
wzrost ich do stęp no ści i kon sump cji, 
a wszyst ko to zmie ni ło pro por cję sił 
i od dzia ły wań na li nii lu dzie – oto cze -
nie przy rod ni cze. 

W kla sycz nej już kon cep cji ry tu ałów 
przej ścia Ar nold van Ge nnep scha rak -
te ry zo wał uni wer sal ną spe cy fi kę re ali -
zo wa nia ry tu ałów, w ra mach któ rych lu -
dzie zmie nia ją swój spo łecz ny sta tus 
w gru pie. Są one waż ny mi wy da rze nia -
mi w ży ciu nie tyl ko jed nost ki, ale tak -
że ca łej spo łecz no ści. W ry tu ałach przej -
ścia van Gen nep wy róż niał trzy fa zy: 
wy łą cze nia, ry tu al nej śmier ci lub izo la -
cji i po now ne go włą cze nia do spo łecz -
no ści na no wych pra wach i z no wym sta -
tu sem. Uko ro no wa niu pro ce su przej ścia 
z jed ne go miej sca w spo łecz nym po rząd -
ku do dru gie go czę sto to wa rzy szy ło 
świę to wa nie w róż nych for mach. Po ja -

wia ło się ono po nad to w róż nych in nych 
waż nych spo łecz nie mo men tach – zwią -
za ne by ło z wy da rze nia mi osa dzo ny mi 
za rów no w dzie dzic twie kul tu ro wym, jak 
i w na tu ral nych zmia nach za cho dzą cych 
w przy ro dzie. Świę to wa no więc zmia ny 
pór ro ku, prze si le nia, a tak że za ska ku ją -
ce zja wi ska przy rod ni cze po ja wia ją ce się 
spo ra dycz nie, ale czę sto trak to wa ne ja -
ko ro dza je prze słań od bóstw. Czę sto 
świę to wa niu, za zna cza niu mo men tów 
przej ścia – nie za leż nie od kul tu ry i ty pu 
spo łecz no ści – to wa rzy szy ły i do dziś to -
wa rzy szą sta łe ele men ty, wy ko rzy sty wa -
ne w róż nych kon fi gu ra cjach i po łą cze -
niach: ogień, świa tło, mu zy ka, ha łas, 
za pa chy. Ich wy ko rzy sty wa nie mia ło 
na ce lu pod nie sie nie ran gi wy da rze nia 
i nada nie mu wy jąt ko wej opra wy. Zwią -
za ne więc by ły z ce le bro wa niem, z ry tu -
ała mi przed pod ję ciem wal ki lub z róż ne -
go ro dza ju ce re mo nia mi re li gij nymi, 
w tym zmie rza ją cy mi do prze bła ga nia 
bóstw lub wy pro sze nia u nich przy chyl -
no ści czy do prze gna nia złych du chów. 
Le gen da gło si, że po cząt ki chiń skich fa -
jer wer ków wzię ły się z po dzi wu, ja ki wy -
wo ły wa ły trza ski pra żo ne go bam bu sa. 
Tra dy cja ta się gać ma cza sów pa no wa nia 
dy na stii Han (206 rok p.n.e. – 220 rok n.e.).  
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Od gło sy pa lo ne go bam bu sa by ły na ty -
le gło śne, że pło szy ły zwie rzę ta, przy ję -
to więc, że bę dą też pło szy ły złe du chy 
(16). We dle in nej z le gend po świę co nych 
wy na le zie niu fa jer wer ków, waż ną ro lę 
w ich stwo rze niu ode grał ku charz 
z chiń skiej ar mii, któ ry przez przy pa dek 
zmie szał siar kę, sa le trę i wę giel drzew -
ny. Mik stu ra nie chcą cy upusz czo -
na do ognia spo wo do wa ła wy buch ko lo -
ro wych pło mie ni. Efekt wi zu al ny, ja ki 
zo stał w ten spo sób wy wo ła ny, miał być 
na ty le spek ta ku lar ny, że uzna no, że bę -
dzie to do sko na ły spo sób pło sze nia 
złych du chów. Już więc w sta ro żyt nych 
Chi nach wy ko rzy sty wa no huk pra żo ne -
go bam bu sa w ce lu ochro ny przed zły -
mi du cha mi (m.in. przed po że ra ją cym 
lu dzi de mo nem Nian). Z cza sem zwy -
czaj ten był usku tecz nia ny rów nież pod -
czas in nych ce re mo nii, przy re li gij nych 
ob rzę dach pod czas mo dlitw o po myśl -
ność i szczę ście. Do dziś strze la ją ce 
bam bu sy zwa ne „pao chuk” to wa rzy szą 
uczest ni kom ta kich waż nych uro czy sto -
ści jak ślub czy uro dziny. W ten spo sób 
wzmoc nio no zna cze nie efek tów wi zu al -
nych i dźwię ko wych w świę to wa niu 
waż nych wy da rzeń z ży cia lu dzi. W śre -
dnio wie czu pod sta wą kon stru owa nia fa -

jer wer ków stał się proch strzel ni czy, co 
tak że mia ło miej sce na te re nie Chin. 

 

Faktyczny rozwój 
pirotechniki zapoczątkowało 
w Chinach jednak dopiero 
wynalezienie czarnego 
prochu, w zasadzie jedynej 
mieszaniny pirotechnicznej 
znanej aż do połowy 
XIX wieku. Odkrycie prochu 
przypisywane jest 
alchemikom cesarskim 
dynastii Tang, panującej 
między VI a IX wiekiem, 
którzy poszukując przepisu 
stworzenia eliksiru młodości, 
eksperymentowali z różnymi 
substancjami chemicznymi.       

 
Pod czas jed ne go z eks pe ry men tów 
ogrza na mie sza ni na siar ki, ar sze ni ku, 
azo ta nu po ta su i mio du eks plo do wa ła, co 

jed nak sta ło się przy czyn kiem do dal -
szych prac nad eks pe ry men ta mi, po nie -
waż wy bu chom to wa rzy szy ły bły ski i od -
gło sy. Po wsta ły w ten spo sób tzw. huo 
yao – ogni sty lek, stał się sub stan cją wy -
ko rzy sty wa ną do wzmoc nie nia efek tów 
pra że nia bam bu sa i to wła śnie mia ło dać 
po czą tek zna nym dziś pe tar dom hu ko -
wym. Dal sze pra ce do pro wa dzi ły do zro -
zu mie nia za leż no ści ro dza ju wy bu chu 
od kształ tu przed mio tu, w ja kim umiesz -
cza na jest ma sa pi ro tech nicz na. Wszyst -
kie te dzia ła nia wpły nę ły na do strze że -
nie po ten cja łu mi li tar ne go pi ro tech ni ki 
i do pro wa dzi ły do po wsta nia pierw szych 
bomb o za sto so wa niu mi li tar nym. Rów -
no le gle roz wi ja no jej uży cie pod czas bar -
dziej po ko jo wych wy da rzeń. Pierw sze 
po ka zy sztucz nych ogni od by wa ły się 
na ce sar skim dwo rze w Chi nach 
w XII wie ku, a spek ta ku lar ne efek ty, ja -
kie one ge ne ro wa ły, spo wo do wa ły, że 
szyb ko zy ska ły uzna nie w Eu ro pie – kie -
dy to Mar co Po lo przy wiózł w XIII wie -
ku do Włoch czar ny proch (cho ciaż 
na po cząt ku eu ro pej skie go uży wa nia 
czar ne go pro chu był on sub stan cją wy -
ko rzy sty wa ną w dzia ła niach wo jen nych). 
Tam wy na laz ki pi ro tech nicz ne wy ko rzy -
sty wa ne by ły z po cząt ku w uświet nia niu 
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Fireworks and animal 
welfare 
 
The use of fireworks to celebrate 
various occasions, socio-cultural 
events of great importance and to 
honor traditions has a long history. 
However, as the human population 
grows, phenomena that previously 
had little impact on the 
environment are now becoming 
more powerful due to economies 
of scale. The increasing level of 
intensification of such impacts 
should be treated as one of the 
manifestations of 
anthropopressure. Scientific 
research shows more and more 
clearly what damage fireworks 
explosions cause to fauna. Public 
awareness in this regard is 
growing, and numerous activities 
are being organized to limit the 
use of fireworks. Awareness of the 
multi-range negative impact of 
fireworks on animals applies not 
only to companion animals but 
also to wild animals and animals 
in zoos.  
 
Keywords: Fireworks, animal 
welfare, companion animals,  
wild animals. 
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wy da rzeń o cha rak te rze re li gij nym. 
Na przy kład pod czas ob cho dów Świę ta 
Ze sła nia Du cha Świę te go przed Pa ła -
cem Bi sku pa w Vin cen za w 1379 ro ku 
wy ko rzy sta no zim ne ognie do stwo rze -
nia „wi ze run ku” go łę bia sym bo li zu ją ce -
go Du cha Świę te go. 

W roz wój eu ro pej skiej pi ro tech ni ki 
naj więk szy wkład mie li Wło si, któ rzy po -
pu la ry zo wa li spek ta kle fa jer wer ków. 
Z ko lei w An glii w 1635 ro ku opu bli ko -
wa no pod ręcz nik po świę co ny sztu ce sto -
so wa nia fa jer wer ków „Py ro tech nia”. 
Stop nio wo po pu la ry za cja fa jer wer ków 
spo wo do wa ła ich wy ko rzy sty wa nie w po -
ka zach nie zwią za nych z re li gią i ce la mi 
woj sko wy mi: w kul tu rze dwor skiej, sztu -
kach te atral nych. Po ka zy pi ro tech nicz ne 
sta no wi ły ele ment bu do wa nia sil ne go wi -
ze run ku po li tycz nych przy wód ców. 
Zgod nie z kla sycz ną kon cep cją Thor ste -
ina Ve ble na o ko pio wa niu wzor ców kon -
sump cyj nych elit przez ma sy spo łecz ne, 
fa jer wer ki zy ska ły na po pu lar no ści – dziś 
są do stęp ne nie mal dla każ de go. 

 

Fa jer wer ki a zwie rzę ta to wa rzy szą ce 
 

Jed ną z bez po śred nich in spi ra cji do na -
pi sa nia ni niej sze go tek stu by ła or ga ni za -
cja bie gu w jed nej z wiel ko pol skich gmin 
w stycz niu 2023 ro ku, w cza sie któ re go 
od pa la no róż ne go ro dza ju fa jer wer ki 
i do któ re go jed no cze śnie or ga ni za tor za -
pro sił oso by z psa mi, ce lem ich so cja li -
za cji oraz udo wod nie nia, że psy nie bę -
dą oba wiać się fa jer wer ków (17). 
Or ga ni za to rem był pro du cent i dys try -
bu tor fa jer wer ków, ich wie lo let ni do staw -
ca dla or ga ni za to rów im prez pu blicz nych 
w mia stach. Bieg nie spo tkał się z uzna -
niem śro do wi ska bie go we go, ra czej go 
kry ty ko wa no, a bar dzo ni ska fre kwen cja, 
za le d wie 72 uczest ni ków, po ka za ła 
w obiek tyw ny spo sób, że za in te re so wa nie 
ta ką for mą re kre acji nie zna la zło wie lu 
zwo len ni ków. W bie gu wziął udział je den 
pies ze swo ją opie kun ką. Pies ten brał też 
udział w te stach spraw dza ją cych re ak cje 
na fa jer wer ki. Bieg zo stał zor ga ni zo wa -
ny ja ko jed no z wy da rzeń fi na łu Wiel kiej 
Or kie stry Świą tecz nej Po mo cy, jed nak 
or ga ni za tor – fir ma han dlu ją ca fa jer wer -
ka mi, nie po dał do pu blicz nej wia do mo -
ści, ja ka kwo ta w cza sie bie gu zo sta ła wy -
ge ne ro wa na i prze zna czo na na zbiór kę 
WOŚP (24). Bie gną ca zaś z psem ko bie -
ta pro wa dzi ho dow lę psów za re je stro wa -
ną w Związ ku Ky no lo gicz nym w Pol sce. 

Spo śród ga tun ków zwie rząt to wa rzy -
szą cych, dla któ rych pro ble ma tycz ne  
by wa do świad cza nie od pa la nia fa jer wer -
ków i in nych pi ro tech nicz nych ma te ria -

łów, naj bar dziej wy róż nia ją się psy i ko ty, 
któ re do mi nu ją li czeb nie ja ko zwie rzę -
ta trzy ma ne przez lu dzi dla to wa rzy stwa. 
Te dwa ga tun ki to wa rzy szą czło wie ko -
wi od daw na (przyj mu je się, że pies 
do 15 tys. lat, a kot od 10 tys. lat), przez 
co zo sta ły pod da ne znacz nej mo dy fi ka -
cji w to ku sto so wa nia roz ro du ho dow la -
ne go, pla no wa ne go i ukie run ko wa ne go 
na se lek cję po żą da nych cech. Zmia ny te 
są ob ser wo wal ne zwłasz cza na po zio mie 
be ha wio ral nym. Ele ment fi zjo lo gicz ny, 
a w szcze gól no ści neu ro fi zjo lo gicz ny, 
w tym funk cjo no wa nie zmy słów, nie był 
przed mio tem pre sji ho dow la nej i te ob -
sza ry po zo sta ją na wet u zwie rząt to wa -
rzy szą cych sto sun ko wo ma ło zmie nio ne 
w po rów na niu z tym, jak funk cjo no wa li 
ich pro to pla ści. Efek tyw ne funk cjo no -
wa nie psa w ota cza ją cym go śro do wi sku 
jest moż li we dzię ki do sko na łe mu wę cho -
wi, do bre mu słu cho wi i nie co słab sze mu 
wzro ko wi. 

Ko ty sły szą szcze gól nie do brze wy so -
kie to ny, są w sta nie od bie rać ul tra dź wię -
ki na wet do 64kHz. Ta zdol ność funk -
cjo nal na w świe cie przy ro dy, utrud niać 
mo że jed nak ko tom ży cie w świe cie 
pod da nym an tro po pre sji, po nie waż na -
głe, zwłasz cza dłu go trwa łe ha ła sy mo gą 
w szcze gól ny spo sób stre so wać zwie rzę -
ta. Ko ty do brze wi dzą, ja ko zwie rzę ta 
nok tu ral ne, tak że w no cy. Ich oczy są 
wy po sa żo ne w tzw. bło nę od bla sko wą 

(łac. tapetum lucidum) po pra wia ją cą ja -
kość noc ne go wi dze nia. Z ko lei bar dzo 
spraw ny węch, po dob nie jak u psa, po -
zwa la ko tom na iden ty fi ka cję osob ni -
ków, uni ka nie za gro że nia, po szu ki wa nie 
po ży wie nia i ko mu ni ko wa nie z in ny mi 
osob ni ka mi. Ko ty i psy ma ją bar dzo do -
brze roz wi nię ty na rząd le mie szo wy (tzw. 
na rząd Ja cob so na) po zwa la ją cy na lep -
sze od bie ra nie bodź ców wę cho wych. 
Dzię ki wi bry som wy ła pu ją cym ruch po -
wie trza ko ty i psy mo gą bar dzo szyb ko 
za re ago wać. 

Wy ro by pi ro tech nicz ne emi tu ją ha łas 
o na tę że niu do 190 de cy be li (110-115 
de cy be li po wy żej za kre su 75-80 de cy be -
li, w któ rym za czy na się uszko dze nie 
ludz kie go ucha). Fa jer wer ki ge ne ru ją 
po ziom ha ła su wyż szy niż strza ły z bro -
ni pal nej (140 de cy be li). Po ziom ha ła su 
mo że być tak że wyż szy od ha ła su wy wo -
ła ne go star tem nie któ rych sa mo lo tów 
od rzu to wych (100 de cy be li). W po rów -
na niu z ludź mi zwie rzę ta są du żo bar -
dziej wraż li we na ha łas o wy so kiej czę -
sto tli wo ści.  

Przy ta kim funk cjo no wa niu zmy sło -
wym ukie run ko wa nym na in ten syw ne 
od bie ra nie bodź ców o sła bym na wet na -
tę że niu oczy wi ste jest, że zwie rzę ta to -
wa rzy szą ce są du żo bar dziej niż lu dzie 
wy czu lo ne na bodź ce o cha rak te rze na -
głe go ha ła su, bły sku, a tym bar dziej je -
śli to wa rzy szy im za pach (np. spa la nych 

Temat numeru 

 

64 kHz
Koty słyszą szczególnie dobrze 

wysokie tony, są w stanie odbierać 
ultradźwięki nawet do 64 kHz.  

 
Ta zdolność funkcjonalna w świecie 

przyrody, utrudniać może jednak kotom 
życie w świecie poddanym 

antropopresji, ponieważ nagłe, 
zwłaszcza długotrwałe hałasy mogą 

w szczególny sposób stresować 
zwierzęta. 



Ży
c

ie
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 2

0
2

4
 •

 li
st

o
p

a
d

 2
0

2
4

15 

A
D

O
BE

 S
TO

C
K

ma te ria łów) (7, 6). Eks plo zja wy ro bów 
pi ro tech nicz nych uwal nia szko dli we dla 
zdro wia czą stecz ki, ta kie jak drob ny pył 
(PM10), któ ry jest tok sycz ny nie tyl ko 
dla zwie rząt, ale rów nież dla lu dzi 
(10, 41). Pro wa dzo ne dzi siaj już na du -
żą ska lę ba da nia nad wpły wem uży wa -
nia przez lu dzi wy ro bów pi ro tech nicz -
nych wska zu ją, że ich wy ko rzy sta nie nie 
po zo sta je obo jęt ne dla śro do wi ska i ma 
wpływ na ob ni ża nie je go ja ko ści (31). 

W przy pad ku psów, któ re wi dzą go -
rzej, nie ostro i w ogra ni czo nym za kre sie 
barw, bodź ce w po sta ci roz bły sku ją cych 
ogni są bar dzo nie po ko ją ce, wła śnie ten 
efekt nie po ko je nia przez po ru sza ją ce się 
przed mio ty był wy ko rzy sta ny przy sto -
so wa niu fladr w po lo wa niach na wil ki, 
a po tem w ochra nia niu zwie rząt go spo -
dar skich przed ich ata ka mi (30). 

Sto so wa nie róż ne go ro dza ju ma te ria -
łów pi ro tech nicz nych, któ rych wy buch 
jest na gły, to wa rzy szy im huk czy choć by 
dźwięk wy strza łu, a tak że za pach pa lo -
nych ma te ria łów i sub stan cji – od dzia łu -
je na zwie rzę ta. Nie któ re ze zwie rząt  
to wa rzy szą cych lu dziom nie re agu ją 
na ta kie sy tu acje lę kiem, ale są ta kie, dla 
któ rych są to bar dzo nie po ko ją ce bodź -
ce, tym bar dziej, że by wa ją czyn ni kiem 
spu sto wym, któ ry w na tu ral nym świe cie 
uru cha miał by uciecz kę. Co ro ku w okre -
sie ob cho dów syl we stra i świę to wa nia na -
dej ścia no we go ro ku, w In ter ne cie moż -

na zna leźć bar dzo du żo ogło szeń, szcze -
gól nie o psach: za gi nio nych, po ra nio nych 
lub zna le zio nych po uciecz ce przed na -
głym wy bu chem. Sza cun ko we ba da nia 
wska zu ją, że aż jed na pią ta za gi nięć zwie -
rząt do mo wych (psów lub ko tów) jest na -
stęp stwem ha ła su po wo do wa ne go głów -
nie przez fa jer wer ki oraz bu rze (2). 

 

Fajerwerki wywołują reakcje 
lękowe u co drugiego psa 
i u co drugiego kota. Są to 
doznania nieprzyjemne, 
stresujące, będące 
psychicznym obciążeniem 
o charakterze incydentalnym, 
ale generujące też 
długotrwałe urazy.                    

 
Szko dy wy ni ka ją ce z do świad cza nia eks -
plo zji fa jer wer ków do ty czą też zdro wia 
so ma tycz ne go – na ra ża ją zwie rzę ta 
na za tru cia i ura zy. Ko ty prze by wa ją ce 
nie da le ko miejsc, gdzie uży wa ne by ły fa -
jer wer ki, po ły ka ją cza sa mi ich frag men -
ty, co mo że pro wa dzić do pro ble mów ze 
stro ny ukła du po kar mo we go, po wo do -
wać za tru cia, a na ra że nie na błysk mo że 
pro wa dzić rów nież do utra ty wzro ku lub 
in nych ura zów w wy ni ku eks plo zji (12). 

Efek ty eks plo zji są wzmoc nio ne przez 
wie lo krot ność wy bu chów, co two rzy 
efekt ka no na dy, szcze gól nie sil nej 
w mia stach. O ile spo ra dycz ne wy strza -
ły są dla wie lu zwie rząt nie po ko ją ce, 
o ty le se rie wy bu chów ge ne ru ją wy so ki 
po ziom lę ku u zwie rząt wraż li wych. Pa -
mię tać też trze ba o osob ni czej wraż li wo -
ści na bodź ce, któ ra po mi mo pew nych 
cha rak te ry stycz nych dla ga tun ku ten -
den cji, mo że mo dy fi ko wać re ak cje in dy -
wi du al nych osob ni ków na wy buch. 

Do nie sie nia na te mat za cho wań in -
nych zwie rząt to wa rzy szą cych, ta kich 
jak kró li ki i świn ki mor skie, tak że wska -
zu ją na ob ja wy lę ku u tych zwie rząt. 
Na pod sta wie an kie ty in ter ne to wej 
umiesz czo nej w me diach spo łecz no -
ścio wych oraz na te ma tycz nie po wią za -
nych blo gach i w cza so pi smach in ter ne -
to wych ba da cze po zy ska li łącz nie 
do ana li zy wy po wie dzi 841 re spon den -
tów (35). 230 by ło wła ści cie la mi świ nek 
mor skich, 487 – kró li ków, a 124 po sia da -
ło oba ga tun ki. 39 % (238/611) wła ści -
cie li kró li ków i 41 % (145/354) wła ści -
cie li świ nek mor skich stwier dzi ło, że ich 
zwie rzę boi się fa jer wer ków. U kró li ków 
naj czę ściej ob ser wo wa no ude rza nie tyl -
ny mi ła pa mi (216/238), cho wa nie się 
(210/238) i drże nie (62/238). W przy -
pad ku prze stra szo nych świ nek mor -
skich naj czę ściej zgła sza ny mi za cho wa -
nia mi by ło ukry wa nie się (139/145), 
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wo ka li zo wa nie (66/145) i drże nie 
(50/145). Tyl ko nie wiel ki od se tek wła -
ści cie li świ nek mor skich (3,8 %; 13/339) 
i kró li ków (7,2 %; 44/609) kie dy kol wiek 
kon sul to wał się z we te ry na rzem przed fa -
jer wer ka mi lub po nich. Naj częst szą in -
ter wen cją za po bie gaw czą sto so wa ną 
przez wła ści cie li kró li ków w ce lu zmniej -
sze nia stra chu by ło za pew nie nie więk szej 
ilo ści ściół ki (31,8 %; 192/603), a przez 
wła ści cie li świ nek mor skich za pew nie nie 
do dat ko wej ściół ki (40,5 %; 136/336). 
Ogól nie rzecz bio rąc, wy ni ki su ge ru ją, że 
wła ści cie le kró li ków i świ nek mor skich 
nie są w peł ni świa do mi stra chu swo ich 
zwie rząt przed fa jer wer ka mi. Wska zu je 
to na po trze bę dzia łań edu ka cyj nych, aby 
wła ści cie le kró li ków i świ nek mor skich 
po tra fi li roz po znać ozna ki stra chu u swo -
ich zwie rząt oraz zna li od po wied nie 
środ ki ostroż no ści, ja kie mo gą pod jąć 
w okre sie fa jer wer ków. 

Po za nie wąt pli wy mi ne ga tyw ny mi 
kosz ta mi, ja kie po no szą sa me zwie rzę ta 
w wy ni ku na ra że nia na do świad cza nie 
eks plo zji fa jer wer ków, na le ży wspo -
mnieć o kosz tach psy cho lo gicz nych 
opie ku nów tych zwie rząt, któ rzy w tro -
sce o pod opiecz nych mu szą po dej mo wać 
za bie gi za po bie ga ją ce ne ga tyw nym 
skut kom eks po zy cji na bodź ce, po dej -
mu ją czę sto de cy zje o re zy gna cji 
z uczest nic twa w okre ślo nych spo łecz -

nie for mach świę to wa nia na rzecz po zo -
sta wa nia ze zwie rzę ta mi. W ba da niach 
prze pro wa dzo nych w No wej Ze lan dii 
(9), w któ rych wy ko rzy sta no 1007 waż -
nych kwe stio na riu szy wy peł nio nych 
przez opie ku nów zwie rząt, re pre zen tu -
ją cych łącz nie 3527 zwie rząt, opie ku no -
wie 46 % z nich wska zy wa li na strach 
przed fa jer wer ka mi, któ ry po tra fi li roz -
po znać. Strach, dys kom fort i uciecz ki 
zwie rząt bę dą ce skut ka mi eks plo zji po -
wo du ją po wsta wa nie re al nych fi nan so -
wych kosz tów dla spo łecz no ści lo kal -
nych: zwie rzę ta, któ re ucie kły, mu szą 
zo stać odło wio ne, za bez pie czo ne 
w schro ni skach dla bez dom nych zwie -
rząt lub in nych miej scach do te go prze -
zna czo nych, trze ba za pew nić im opie kę, 
w tym opie kę we te ry na ryj ną. Są to re al -
ne, nie sza co wa ne kosz ty eko no micz ne 
po no szo ne przez spo łecz no ści lo kal ne. 

 

Fa jer wer ki a zwie rzę ta go spo dar skie 
 

Cho ciaż co do za sa dy miej sca cho wu 
i ho dow li zwie rząt go spo dar skich (w ar -
ty ku le sto su ję no men kla tu rę przy ję tą 
w Usta wie z dnia 21 sierp nia 1997 r. 
o ochro nie zwie rząt) są od da lo ne 
od aglo me ra cji miej skich, to jed nak lu -
dzie uży wa ją środ ków pi ro tech nicz nych 
tak że na wsiach, po nad to zwie rzę ta go -
spo dar skie są utrzy my wa ne tak że na pe -

ry fe ryj nych te re nach aglo me ra cji miej -
skich. Rów nież te zwie rzę ta od czu wa ją 
z pew no ścią wpływ eks plo zji, choć bra -
ku je na ten te mat do nie sień na uko wych, 
a na wet po tocz nych ży cio wych ob ser wa -
cji ze wzglę du na nie do stęp ność obiek -
tów, w któ rych zwie rzę ta są utrzy my wa -
ne. Wy jąt kiem są ko nie, któ rych sta tus 
na le ży okre ślić ja ko „li mi nal ny” (32) 
– z jed nej stro ny są zwie rzę ta mi go spo -
dar ski mi w ro zu mie niu usta wy o ochro -
nie zwie rząt, z dru giej są utrzy my wa ne 
w cha rak te rze zwie rząt to wa rzy szą cych. 
Sza cun ki wska zu ją, że na sku tek eks plo -
zji fa jer wer ków 79 % ko ni od czu wa cier -
pie nia psy chicz ne, a 26 % do zna je z ich 
po wo du ob ra żeń (5). W in nych ba da -
niach (11) 26 % wła ści cie li zgło si ło ob -
ra że nia ko ni w wy ni ku stra chu wy wo ła -
ne go przez fa jer wer ki. W zre ali zo wa nych 
za po mo cą an kie ty in ter ne to wej ba da -
niach wska za no, że z cał ko wi tej licz by 
ko ni 39 % (1987/4765) uzna no za „nie -
spo koj ne”, 40 % (1816/4765) za „bar dzo 
nie spo koj ne”, a tyl ko 21 % (965/4765) 
uzna no za spo koj ne w ob li czu fa jer wer -
ków. Naj czę ściej zgła sza nym za cho wa -
niem by ło bie ga nie (82 %, 912/1107), co 
jest oczy wi stym, na tu ral nym za cho wa -
niem ko ni w ob li czu za gro że nia. Naj -
praw do po dob niej na sku tek ta kie go za -
cho wa nia 35 % (384/1107) re spon den tów 
zgło si ło, że w od po wie dzi na fa jer wer ki 
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ko nie prze do sta wa ły się przez pło ty, 
a jed na czwar ta (26 %, 289/1099) zgło si -
ła, że ich ko nie do zna wa ły ob ra żeń zwią -
za nych z fa jer wer ka mi. Naj po pu lar niej -
szą stra te gią ra dze nia so bie przez 
opie ku nów z ty mi sy tu acja mi by ło prze -
nie sie nie ko ni na wy bieg z da la od fa jer -
wer ków (77 %) lub umiesz cze nie zwie -
rząt w staj ni / na za mknię tym po dwó rzu 
(55 %). Jed nak oko ło 30 % stwier dzi ło, że 
te stra te gie za rzą dza nia są nie sku tecz ne. 
Spo śród uczest ni ków ba da nia 90 % 
(996/1104) by ło prze ciw nych sprze da ży 
sztucz nych ogni na uży tek pry wat ny.  

 

Fa jer wer ki a zwie rzę ta dzi kie 
 

Po dob nie jak w przy pad ku zwie rząt go -
spo dar skich, bra ku je na uko wych ba dań 
re la cjo nu ją cych za cho wa nia zwie rząt 
dzi kich w ob li czu ta kich od dzia ły wań 
jak zma so wa ne eks plo zje fa jer wer ków. 
Re ak cje zwie rząt dzi kich na wy bu chy 
fa jer wer ków są ma ło do stęp ne ogól ne -
mu spo łecz ne mu oglą do wi. Po pierw sze 
dla te go, że szcze gól ne na tę że nie wy bu -
chów fa jer wer ków jest ob ser wo wal ne 
w du żych mia stach z oczy wi ste go po -
wo du znacz ne go za gęsz cze nia ludz kiej 
po pu la cji na sto sun ko wo nie du żym ob -
sza rze. Po dru gie, z po wo du an tro po pre -
sji oraz za ję cia prze strze ni miast przez 
lu dzi zwie rzę ta dzi kie zo sta ły z tych te -

re nów wy pchnię te do in nych miejsc by -
to wa nia.  

Pro wa dzo no jed nak ba da nia na uko we 
do ty czą ce re ak cji dzi ków na ha łas ge ne -
ro wa ny w cza sie po lo wań zbio ro wych 
(34). Z wy ko rzy sta niem GPS ba da cze 
ze bra li da ne o ru chu 55 dzi ków pod czas 
po lo wań zbio ro wych wy ma ga ją cych pę -
dze nia zwie rzy ny (pę dze nia są ge ne ro -
wa ne po przez ha łas) w cią gu trzech  
se zo nów ło wiec kich (2019-2022) 
w Cze chach i w Szwe cji. Ba da nia pro -
wa dzo no, że by opi sać pla stycz ność be -
ha wio ral ną w wy ko rzy sta niu prze strze -
ni i stra te giach ru chu na sku tek za kłó ceń 
ge ne ro wa nych w śro do wi sku przez po -
lo wa nia. Dzien na od le głość, dzien ny za -
sięg i dzien ne po kry wa nie się za się gu 
z ob sza rem po lo wań by ły wy raź nie po -
wią za ne z do świad cze niem po lo wa nia 
u dzi ków. Śred nia od le głość uciecz ki 
po po lo wa niu wy no si ła 1,80 km, a czas 
uciecz ki do po wro tu na po przed nie 
miej sce po lo wa nia wy no sił 25,8 h. Dzi -
ki mo ni to ro wa ne w ba da niu wy ka za ły 
dwie re ak cje be ha wio ral ne na po lo wa -
nie: „zo stań” lub „wyjdź”. Wraz ze zdo -
by wa niem do świad cze nia ło wiec kie go 
dzi ki mia ły ten den cję do częst sze go 
„od da la nia się”.  

Wia do mo też, że tzw. sznu ry hu ko we 
są wy ko rzy sty wa ne do pło sze nia dzi ków 
że ru ją cych na po lach upraw nych ja ko 
po ten cjal nie sku tecz ne me to dy pło sze -
nia dzi kich zwie rząt. W ce lu pło sze nia 
zwie rzy ny ofe ro wa ne są w sprze da ży pe -
tar dy hu ko we z lon tem oraz pe tar dy dra -
sko we, któ rych głów nym me cha ni zmem 
sku tecz ne go od stra sza nia jest gło śny huk 
i błysk (15). 

 

Zwierzęta dzikie, których 
reakcje na eksplozje 
fajerwerków można 
stosunkowo łatwo 
zaobserwować, to ptaki. 
Hałas i błyski fajerwerków 
mogą wywoływać u ptaków 
tachykardię, a nawet śmierć 
poniesioną na skutek 
przerażenia.                            

 
Pta ki sta no wią gro ma dę zwie rząt ce chu -
ją cą się bar dzo wy daj nie funk cjo nu ją cym 
ukła dem od de cho wym, nie ste ty wraż li -
wym i ma ją cym du żą po dat ność na tok -
sy ny wziew ne, w tym tak że opa ry uno -
szą ce się w po wie trzu po eks plo zji. In nym 
po wo dem na głej śmier ci pta ków bę dą cej 

skut kiem kon fron ta cji z wy bu cha ją cy mi 
fa jer wer ka mi jest tzw. wstrząs dźwię ko -
wy (ang. so nic shock), po le ga ją cy na ne -
ga tyw nym wpły wie bez po śred nie go zbyt 
wy so kie go na tę że nia dźwię ku. Ne ga tyw -
ne skut ki te go zja wi ska są wy ko rzy sty wa -
ne przy two rze niu od stra sza czy „szkod -
ni ków” (1). Urzą dze nia te, w za leż no ści 
od ga tun ków do ce lo wych, obej mu ją sze -
ro ki za kres wid ma aku stycz ne go od dol -
nej gra ni cy per cep cji ludz kiej (in fra dź -
wię ki – dźwięk po ni żej 20 Hz) do gór nej 
gra ni cy ludz kie go sły sze nia (ul tra dź wię -
ki – po wy żej 18 000 Hz). Urzą dze nia ul -
tra dź wię ko we są za zwy czaj prze zna czo -
ne do zwal cza nia sta wo no gów (w tym 
pa ją ków i skor pio nów) i owa dów oraz 
szkod ni ków – ssa ków. Na to miast urzą -
dze nia od dzia łu ją ce ne ga tyw nie na pta ki 
dzia ła ją w nor mal nym za kre sie sły szal no -
ści ludz kiej (jak urzą dze nia od twa rza ją ce 
we zwa nia po mo cy, ra kie ty bom bo we). 

Naj bar dziej na kon se kwen cje wy bu -
chów fa jer wer ków są więc w mia stach 
na ra żo ne pta ki. Naj praw do po dob niej 
od bie ra ją one dźwięk i roz bły ski po wo -
do wa ne przez fa jer wer ki po dob nie jak 
bu rzę. W przy pad ku sil nych wy bu chów 
wpa da ją w pa ni kę i ucie ka ją z bez piecz -
nych miejsc, co czę sto pro wa dzi 
do śmier tel nych lub ura zo gen nych ko li -
zji z fi zycz ny mi prze szko da mi (drze wa -
mi, szy ba mi, ele wa cja mi bu dyn ków). 
Zda rza się też, że pta ki są tra fia ne przez 
le cą ce pe tar dy. Wzla tu ją ce z kry jó wek 
pta ki le cą na oślep (tym bar dziej, że ma -
ją ogra ni cze nie wi dze nia z po wo du 
ciem no ści), dla te go bar dzo nie wska za -
ne jest ha ła so wa nie w po bli żu drzew 
i krze wów, sta no wią cych schro nie nie 
pta ków, szcze gól nie no cą. Nie któ re pta -
ki, np. kru ko wa te, gro ma dzą się 
o zmierz chu w miej skich par kach, tzw. 
noc le go wi skach, two rząc du że sta da. 
Na sku tek stra chu pta ki mo gą tym cza -
so wo lub na sta łe opusz czać miej sca, 
w któ rych prze by wa ją, co stop nio wo 
zmniej sza ich prze ży wal ność (40, 8, 39). 
Zry wa nie się z miejsc noc ne go od po -
czyn ku nie tyl ko więc ge ne ru je stra ty 
ener ge tycz ne, ale też po wo du je, że pta -
ki, wzla tu jąc w po pło chu w po wie trze, 
wpa da ją na sie bie, ude rza ją o prze szko -
dy i po no szą – po za do świad cza niem 
stre su ja ko cier pie nia psy chicz ne go – tak 
po waż ne szko dy jak zła ma nia czy in ne 
ura zy me cha nicz ne, a na wet śmierć.  
Ba da nia prze pro wa dzo ne w Ho lan dii 
w cią gu trzech na stę pu ją cych po so bie 
lat, w okre sie świę to wa nia przez lu dzi 
No we go Ro ku wy ka za ły, że ty sią ce pta -
ków wzla ty wa ły w po wie trze tuż 
po pół no cy, wy ko nu jąc lo ty trwa ją ce  



Ży
c

ie
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 2

0
2

4
 •

 g
ru

d
zi

e
ń

 2
0

2
4

18 
 

co naj mniej 45 mi nut, two rząc mak sy -
mal ne za gęsz cze nie na wy so ko ści 500 m 
(39). 

Wpływ sztucz nych ogni na pta ki ma 
nie tyl ko cha rak ter in cy den tal ny, jed no -
ra zo wy, ale ge ne ru je też dłu żej trwa ją ce 
zmia ny w za cho wa niu (44). Ba da no 
wpływ fa jer wer ków na zi mu ją ce pta ki 
wod ne oce nia ne przed fa jer wer ka mi syl -
we stro wy mi i po nich zi mą 2013/14 
i 2014/15. W cią gu no cy licz ba ła bę dzi, 
ka czek i in nych ga tun ków pta ków wod -
nych spa dła od po wied nio o 26 % i 35 %. 
Da ne szyb ko się po pra wi ły. Po okre sie 
trzech (2013/14) do dzie się ciu dni 
(2014/15) li czeb ność pta ków wod nych 
zrów na ła się z war to ścią ob ser wo wa ną 
przed po ka zem sztucz nych ogni. Oprócz 
krzy żów ki wszyst kie od no to wa ne ga -
tun ki za raz po fa jer wer kach wy ka za ły 
znacz nie niż szą li czeb ność. Naj sil niej szy 
efekt za ob ser wo wa no w za to ce, gdzie 
po ka zy wa no sztucz ne ognie. 

 

Negatywne efekty 
oddziaływania eksplozji 
noworocznych 
monitorowane są przez 
wolontariuszy w ramach 
akcji „Hangover bird count 
– noworoczne liczenie 
martwych ptaków” 
polegającej na liczeniu 
ptaków zabitych wskutek 
wybuchów i strachu  
nimi wywołanego.                           

 
Li cze nie od by wa się tam, gdzie tyl ko 
znaj dą się wo lon ta riu sze, obej mu je więc 
miej sco wo ści o róż nej licz bie miesz kań -
ców. Pro pa go wa ne jest przez róż ne or -
ga ni za cje po za rzą do we i in sty tu cje, za -
ini cjo wa ne przez Fun da cję Szkla ne 
Pu łap ki (18). Ak cja po le ga na od by ciu 
dwóch spa ce rów: jed ne go przed syl we -
strem, dru gie go po. Oba po win ny się 
od być za dnia, gdy jest ja sno i na tej sa -
mej tra sie. W cza sie obu spa ce rów do -
ku men to wa na jest po ko na na tra sa, licz -
ba i ga tun ki zna le zio nych mar twych 
pta ków. Da ne są wpro wa dza ne do in ter -
ne to we go kwe stio na riu sza umiesz czo -
ne go on -li ne. Po li cze niu i za koń cze niu 
wpro wa dza nia da nych jest przy go to wy -
wa ny ra port. W ro ku 2021 ze bra no 310 
an kiet: 210 an kiet do ty czy ło spa ce ru 
no wo rocz ne go, 100 spa ce ru kon tro l ne -
go. Uczest ni cy ak cji prze szli łącz nie 

1393 km. Pod czas spa ce rów za le zio -
no 94 mar twych pta ków. Ga tun ka mi 
pta ków naj czę ściej stwier dza ny mi pod -
czas spa ce rów, by ły: go łąb miej ski, kos, 
wró bel oraz si ko ry (19). Z ko lei w ro -
ku 2022 pod czas ak cji od by ło się 206 
spa ce rów: 152 no wo rocz nych i 54 kon -
tro l nych, ba da ją cy łącz nie po ko na -
li 941 km i zna leź li 110 mar twych pta -
ków oraz 1 kaw kę z ura zem skrzy dła 
(któ rej udzie lo no po mo cy). Ga tun ka mi 
pta ków, któ re naj czę ściej stwier dza no 
pod czas spa ce rów, by ły: go łąb miej ski, 
gaw ron, wró bel (22). Wy ni ki tych ba -
dań peł nią funk cję mo ni to ru ją cą zja wi -
sko, ale też edu ka cyj ną: zwra ca ją uwa -
gę na szko dli wość no wo rocz nych 
eks plo zji. 

Na pod sta wie swo ich ba dań Her mann 
Stic kroth (42) po stu lu je, aby za cho wać 
mi ni mal ną od le głość 1000 me trów, któ -
ra mia ła by chro nić ob sza ry stad pta ków 
– nie za leż nie od sta tu su ochro ny ga tun -
ku i ob sza ru, na ja kim by tu ją. Na to miast 
w przy pad ku ga tun ków wraż li wych (jak 
żu raw) na le ży zwięk szyć od le głość mi -
ni mal ną do 2000 me trów. Stic kroth 
pod kre śla, że je śli wo kół miejsc od po -
czyn ku znaj du ją się od bla sko we struk -
tu ry (np. bu dyn ki, wzgó rza, kli fy i wy -
dmy) lub je śli znaj du ją się zbior ni ki 
wod ne al bo in ne po wierzch nie prze no -
szą ce dźwięk po mię dzy miej scem od po -
czyn ku a miej scem od pa le nia sztucz nych 
ogni, mi ni mal na od le głość po win na zo -
stać po dwo jo na. 

Re ak cje dzi kich ssa ków by tu ją cych 
w la sach, par kach, te re nach pod miej -
skich na ha ła sy i bły ski wska zu ją, że 
zwie rzę ta są na ra żo ne na bar dzo ne ga -
tyw ne kon se kwen cje efek tów świetl -
nych, dźwię ko wych i ol fak to rycz nych 
to wa rzy szą cych fa jer wer kom. Po za stra -
chem, uciecz ką po wo do wać one mo gą 
ura zy me cha nicz ne, ko li zje dro go we 
pro wa dzą ce do róż ne go ro dza ju ura zów: 
trwa łych i nie od wra cal nych (w tym nie -
od wra cal nej utra ty słu chu lub szu mów 
usznych), a tak że do śmier ci. 

 

Fa jer wer ki a zwie rzę ta w ogro dach  
zoo lo gicz nych 

 
Opi sa ne wcze śniej re ak cje ga tun ków 
udo mo wio nych lub by tu ją cych bli sko lu -
dzi, w tym ga tun ków sy nan tro pij nych, 
wska zu ją na ne ga tyw ne re ak cje zwie rząt 
na wy bu chy i eks plo zje, mi mo że moż -
na za kła dać, że funk cjo no wa nie tych 
zwie rząt bli sko sie dzib ludz kich po wo -
du je przy naj mniej w ja kimś ma łym za -
kre sie efekt ha bi tu acji do bodź ca. Oka -
zu je się jed nak, że naj praw do po dob niej 

tak nie jest. Tym bar dziej nie po ko ją ce są 
za cho wa nia i re ak cje ge ne ro wa ne przez 
wy bu chy u zwie rząt ga tun ków nie tyl ko 
dzi kich, ale też wy wo dzą cych się z ob -
sza rów w na tu rze od da lo nych od ludz -
kich sie dzib. Choć dziś zwie rzę ta utrzy -
my wa ne w ogro dach zoo lo gicz nych są 
po zy ski wa ne w dro dze roz ro du zwie rząt 
utrzy my wa nych w nie wo li (nie po zy sku -
je się le gal nie zwie rząt wy ła py wa nych 
z na tu ral ne go śro do wi ska), to jed nak te 
ga tun ki, nie bę dąc udo mo wio ny mi, 
znacz nie trud niej zno szą an tro po pre sję 
i od dzia ły wa nie an tro po po chod nych 
bodź ców ne ga tyw nych. Do dać na le ży, że 
nie le gal ne po zy ska nie i prze myt zwie -
rząt dzi kich nie jest dziś zja wi skiem 
mar gi nal nym, więc i ta kie zwie rzę ta 
znaj du ją się w ludz kim oto cze niu i do -
świad cza ją skut ków eks plo zji.  

Ba da nie zwie rząt w ogro dach zoo lo -
gicz nych jest utrud nio ne z uwa gi na fakt 
utrzy my wa nia okre ślo nych cy klów 
oświe tle nia, co ogra ni cza moż li wość ob -
ser wa cji po ciem ku, w no cy, kie dy ma ją 
miej sce wy bu chy. Moż na jed nak obec -
nie pro wa dzić ta kie ob ser wa cje przy za -
sto so wa niu no wo cze snych tech no lo gii, 
ta kich jak na przy kład ter mo wi zja.  

W jed nym ze star szych ar ty ku łów do -
ty czą cych ba dań z za kre su ana li zo wa nia 
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19 
re ak cji zwie rząt utrzy my wa nych w ogro -
dach zoo lo gicz nych na eks plo zje no wo -
rocz ne (38) au to rzy chcie li bro nić te zy 
o ni skim wpły wie wy bu chów na do bro -
stan zwie rząt, wska zu jąc, że pod czas ob -
ser wa cji ma ry, no so roż ce i ge pard zda -
wa ły się wy ka zy wać wy raź ne ozna ki 
po bu dze nia lub na wet pa ni kę. Naj gło -
śniej sze eks plo zje, szcze gól nie w koń -
ców ce, wy wo ły wa ły nie po kój u tych ga -
tun ków. Raz za ob ser wo wa no uno sze nie 
trą by u sło nia, co mo gło być ob ja wem 
stre su. Nie za ob ser wo wa no dłu go trwa -
łej re ak cji na eks plo zje, jed nak by ły jed -
no znacz nie wi docz ne re ak cje krót ko -
trwa łe.  

W in nym ba da niu (45) u ob ser wo wa -
nych ga tun ków za uwa żo no sta łe re ak cje 
be ha wio ral ne w od po wie dzi na or ga ni -
zo wa ne w ogro dach zoo lo gicz nych wy -
da rze nia dla pu blicz no ści po go dzi nach 
otwar cia zoo. Ka pi ba ra spę dza ła wię cej 
cza su w do mu w go dzi nach 16.00-20.00 
w no ce, w któ rych od by wa ły się im pre -
zy, w po rów na niu z no ca mi, w któ rych 
nie od by wa ły się im pre zy. Ta pir za cho -
wy wał się czuj nie je dy nie w go dzi -
nach 16.00-20.00, kie dy od by wa ła się 
im pre za. Nie stwier dzo no róż nic w czę -
sto tli wo ści za cho wań po mię dzy okre -
sa mi ob ser wa cji przed zda rze niem 

i po zda rze niu, z wy jąt kiem ka pi ba ry, 
któ ra spę dza ła wię cej cza su w schro nie -
niu w okre sie przed zda rze niem niż 
w je go trak cie. Z wy jąt kiem ży ra fy, 
wszyst kie osob ni ki mia ły swo bod ny do -
stęp do śro do wi ska we wnętrz ne go i ze -
wnętrz ne go i uwa ża się, że ten wy bór 
umoż li wił zwie rzę tom ak tyw ne za rzą -
dza nie swo ją re ak cją na wy da rze nie.  

Po dob ne ba da nia (36) prze pro wa dzo -
no w ce lu ob ser wa cji za cho wań cze pia -
ków (ang. spi der mon keys). W no ce, 
w któ rych od by wa ły się wy da rze nia dla 
lu dzi or ga ni zo wa ne na te re nie zoo, cze -
pia ki by ły ak tyw ne i czę ściej wy cho dzi -
ły na ze wnątrz w po rów na niu z no ca mi 
kon tro l ny mi, co wska zu je, że ich ty po -
we za cho wa nie noc ne ule gło zmia nie. 
Trud no jed nak jed no znacz nie stwier -
dzić, czy zmia ny w za cho wa niu wy ni ka -
ły z te go, że wy da rze nie mia ło cha rak ter 
awer syj ny czy też wzbo ga ca ją cy. 

W kon tek ście ogól nie do stęp nych wy -
ni ków ba dań na uko wych nad per cep cją 
i zdol no ścia mi ko gni tyw ny mi zwie rząt, 
a tak że nad ich od po wie dzia mi emo cjo -
nal ny mi na dzia ła nie bodź ców ze -
wnętrz nych o cha rak te rze eks plo zji fa -
jer wer ków, trud no za ło żyć, że ta kie 
zja wi ska po zo sta ją obo jęt ne dla zdro wia 
i do bro sta nu zwie rząt. Na wet z po zo ru 

nie win ne atrak cje (jak lam pio ny), by wa -
ją przy czy ną praw dzi wych tra ge dii (np. 
po żar w ogro dzie zoo lo gicz nym w Ber -
li nie, w któ rym zgi nę ło 30 małp człe ko -
kształt nych, w peł ni świa do mych swo je -
go lo su) (27). 

Przy to czo ne ar ty ku ły do ty czą ce ba da -
nia za cho wa nia dzi kich zwie rząt w ogro -
dach zoo lo gicz nych w kon fron ta cji 
z wy da rze nia mi ta ki mi jak po ka zy fa jer -
wer ków czy in ne o po dob nym cha rak te -
rze, wska zu ją na ko niecz ność pro wa dze -
nia sys te ma tycz nych, do kład nych ba dań 
i ob ser wa cji be ha wio ral nych zwie rząt 
do świad cza ją cych od dzia ły wa nia bodź -
ców, wśród któ rych moż na wy mie nić 
po wta rza ją cy się ha łas, roz bły ski oraz to -
wa rzy szą ce te mu emi sje za pa chów. 

 

Społeczna percepcja wykorzystania 
fajerwerków w kontekście dobrostanu 
zwierząt 

 
Cho ciaż wy ko rzy sta nie ha ła su i świa tła 
przyj mu ją cych po stać róż ne go ro dza ju 
po ka zów pi ro tech nicz nych od daw na to -
wa rzy szy lu dziom w waż nych mo men -
tach ży cia in dy wi du al nych osób i ca łych 
spo łecz no ści, to upływ cza su, po stęp 
wie dzy i roz wój świa do mo ści po wo du ją 
zmia ny w prak ty kach spo łecz no -kul tu -
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Temat numeru 

 
ro wych. Przede wszyst kim wzra sta ją ca 
spo łecz na świa do mość co do po trzeb 
zwie rząt to wa rzy szą cych skła nia ich 
opie ku nów do co raz do sad niej sze go for -
mu ło wa nia po stu la tów o za nie cha nie 
wy ko rzy sta nia fa jer wer ków, zwłasz cza 
w cza sie spo tkań i im prez or ga ni zo wa -
nych w mia stach. Roz wój aglo me ra cji 
miej skich i ogól ny roz rost po pu la cji 
ludz kiej przy czy ni ły się do więk sze go 
na tę że nia zja wisk zwią za nych z an tro -
po pre sją. Jest to nie ba ga tel ny czyn nik 
zmie nia ją cy per spek ty wę wy ko rzy sta nia 
przez lu dzi róż nych zja wisk: po przez 
zwięk sze nie ska li na tę że nia i czę sto tli -
wo ści zja wisk – to, co kil ka set lat te mu 
nie po wo do wa ło po waż nych skut ków, 
dzi siaj już ta kie po wo du je. Obec ny po -
ziom za awan so wa nia tech no lo gicz ne go 
ofe ru je no we for my wi zu al nych atrak cji, 
np. spek ta kle ho lo gra mo we czy po ka zy 
świetl ne. Nie ge ne ru ją one ha ła su, nie 
po wo du ją emi sji czą stek, w tym tok sycz -
nych i wy da je się, że sta no wią atrak cyj -
ną al ter na ty wę dla spek ta kli z wy ko rzy -
sta niem po ka zów pi ro tech nicz nych. 
In ten syw ne ilu mi na cje tak że od dzia łu -
ją na zwie rzę ce eko sys te my, jed nak wy -
da je się to być od dzia ły wa niem da le ko 
mniej zna czą cym niż se ryj ne eks plo zje 
i wy bu chy trwa ją ce nie raz kil ka dni i wy -
ma ga ją ce od opie ku nów zwie rząt po dej -
mo wa nia in ten syw nych dzia łań za rad -
czych, ta kich jak: zmia na za cho wań 
spo łecz nych sa mych opie ku nów (po zo -
sta wa nie w do mu ze zwie rzę ta mi, re zy -
gna cja z udzia łu w spo tka niach to wa rzy -
skich); tre nin gi be ha wio ral ne opar te 
na de sen sy ty za cji i ha bi tu acji do bodź -
ców; się ga nie po wspar cie far ma ko lo -
gicz ne czy też sto so wa nie tech nik mo -
dy fi ku ją cych śro do wi sko (włą cza nie 
świa tła, mu zy ki, sto so wa nie fe ro mo nów 
czy tech nik fi zjo te ra peu tycz nych jak  
T -to uch (33), (37, 12). 

Co raz gło śniej jest dzi siaj wy ra ża -
na spo łecz na dez apro ba ta dla ge ne ro wa -
nia zbęd nych i szko dli wych dla zwie rząt 
skut ków po ka zów fa jer wer ków. Szcze -
gól nie w okre sie po prze dza ją cym ob -
cho dy no cy syl we stro wej po ja wia się 
w me diach wie le ape li, pe ty cji i do nie -
sień zmie rza ją cych do ogra ni cza nia wy -
ko rzy sta nia fa jer wer ków (20, 14, 21, 26, 
13). W me diach spo łecz no ścio wych 
moż na zna leźć też spek ta ku lar ne fil my, 
na gra nia i fo to re la cje po ka zu ją ce ogrom 
szkód wy rzą dza nych przez fa jer wer ki 
zwie rzę tom (28). Tak że waż ne in sty tu -
cje pań stwo we ma ją ce re al ny wpływ 
na funk cjo no wa nie go spo dar ki ryn ko -
wej w Pol sce (np. Urząd Ochro ny Kon -
ku ren cji i Kon su men tów) zwra ca ją uwa -

gę na ry zy ka dla zwie rząt, ja kie ge ne ru -
je ko rzy sta nie z wy ro bów pi ro tech nicz -
nych (23). Pod no szą tak że tę kwe stię 
pro fe sjo nal ne gre mia w Pol sce i za gra -
ni cą zaj mu ją ce się te ra pia mi (be ha wio -
ry ści i zoo p sy cho lo dzy) i le cze niem 
zwie rząt (gre mia le kar sko -we te ry na ryj -
ne) (25). Do władz sa mo rzą do wych 
na szcze blu lo kal nym kie ro wa ne są po -
stu la ty wpro wa dza nia za ka zu uży wa nia 
wy ro bów pi ro tech nicz nych (4). W ro -
ku 2021 na rę ce Elż bie ty Wi tek, mar -
sza łek Sej mu RP, zo stał zło żo ny wnio -
sek po sel ski o zmia nie usta wy o ochro nie 
zwie rząt oraz usta wy o ma te ria łach wy -
bu cho wych prze zna czo nych do użyt ku 
cy wil ne go (druk 1690) w ce lu ochro ny 
zwie rząt przed ne ga tyw ny mi skut ka mi 
wy ko rzy sty wa nia wy ro bów pi ro tech -
nicz nych. In ter nau ci z ko lei kry tycz nie 
lub sar ka stycz nie ko men to wa li dzia ła -
nia Ja nu sza Kor win -Mik ke go, któ ry od -
pa lał pe tar dy przy swo im psie w ce lu 
„oswa ja nia go” z wy bu cha mi i de mon -
stro wa nia je go re ak cji na te bodź ce (29). 

 

Pod su mo wa nie 
 

We wrze śniu 2024 r. w Sej mie zo stał 
zło żo ny przez Ko mi tet Ini cja ty wy Usta -
wo daw czej „Stop łań cu chom, pseu do ho -
dow lom i bez dom no ści zwie rząt” oby -
wa tel ski pro jekt no we li za cji usta wy 
o ochro nie zwie rząt. W uza sad nie niu 
pro jek tu wnio sko daw cy wska zu ją, że: 
„Pro jekt za kła da tak że wpro wa dze nie 
za ka zu uży wa nia wy ro bów pi ro tech nicz -
nych wi do wi sko wych kla sy F2 oraz kla -
sy F3, o któ rych mo wa w art. 62c ust. 1 
pkt 1 lit. b i c Usta wy z dnia 21 czerw -
ca 2002 r. o ma te ria łach wy bu cho wych 
prze zna czo nych do użyt ku cy wil ne go 
(Dz. U. z 2020 r., poz. 204). Do strzec na -
le ży, że li mit ha ła su wy no szą cy 120 de -
cy be li dla wy ro bów pi ro tech nicz nych 
ka te go rii F1, F2 i F3 zo stał okre ślo ny 
w ce lu do sto so wa nia do ludz kie go pro -
gu bó lu dla sły szal ne go dźwię ku. Obo -
wią zu ją cy stan praw ny w żad nej mie rze 
nie uwzględ nia od dzia ły wa nia po zio mu 
ha ła su i czę sto tli wo ści tzw. fa jer wer ków 
na zwie rzę ta, któ re wszak są isto ta mi 
czu ją cy mi”. Pro jekt zy skał po par cie, 
w for mie pod pi sów, po nad pół mi lio -
na oby wa te lek i oby wa te li. Licz ne przy -
to czo ne ba da nia na uko we ak cen tu ją 
fakt, że zwie rzę ta do zna ją licz nych cier -
pień w wy ni ku gwał tow nych eks plo zji 
fa jer wer ków. Są to cier pie nia na po zio -
mie psy chicz nym (strach, prze ra że nie, 
stres) i na po zio mie so ma tycz nym 
(zbęd ny wy da tek ener ge tycz ny na uciecz -
kę, huk, za pach, błysk, ura zy, a na wet 

śmierć). Wo bec ta kich szkód bar dzo za -
sad ne jest roz wa że nie ko niecz no ści dal -
sze go wy ko rzy sty wa nia fa jer wer ków, 
szcze gól nie przez sze ro kie ma sy spo łecz -
ne przy róż nych, czę sto nada rza ją cych 
się oka zjach. Obo wią zu ją ca w Pol sce 
Usta wa z dnia 21 sierp nia 1997 r. 
o ochro nie zwie rząt za ka zu je zło śli we -
go stra sze nia i pło sze nia zwie rząt, trak -
tu jąc ta kie dzia ła nia ja ko znę ca nie się 
nad zwie rzę ta mi. Po nad to, na ka zu jąc 
hu ma ni tar ne trak to wa nie zwie rząt, ob -
ja wia ją ce się sza cun kiem i opie ką, de fac -
to wy mu sza na oby wa te lach ta kie dzia -
ła nia, któ re bę dą zmie rzać do ochro ny 
zwie rząt przed bó lem, cier pie niem lub 
ob ra że nia mi, tak że ty mi, któ re mo gą 
wy nik nąć z uży wa nia fa jer wer ków. 

Jak po nad to za uwa ża Ewa Szew czyk, 
obec ny stan praw ny unie moż li wia wła -
ści cie lom oraz opie ku nom zwie rząt re -
ali zo wa nie po sta no wień art. 1 ust. 1 
usta wy o ochro nie zwie rząt, wska zu ją -
ce go, że czło wiek jest win ny zwie rzę -
tom po sza no wa nie, ochro nę i opie kę 
(43). ● 
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